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Мы живем в очень интенсивно меняющемся мире, те технологии и знания, которые были получены имеют тенденцию довольно быстро устаревать и на их месте появляется что-то новое, порой бывает не просто угнаться за таким темпом, но все же это то, что определяет наше настоящее и будущее.
Не смотря на то как быстро происходят изменения в мире, есть вещи, которые остаются неизменными, то что делает нас людьми и о чем уж точно нельзя забывать. Одним из таких столпов можно считать ценностные ориентации человека, от того какие ценности мы в себе несем, получаем из социума и в то же время транслируем, во многом зависит качество наших отношений с окружаемым миром, качество нашей жизни и нашего будущего.
В данной работе мы подошли к изучению ценностей с довольно необычной стороны. Мы предположили, что на то какой структурой ценностей обладает человек и на то как они формируются, оказывают влияние сказки, которые так любимы в детстве. Сказки имеют очень глубокие корни, и, несмотря на это, они имеют большое значение для детей и взрослых и по сей день. И мы можем предположить, что такой жанр никогда не потеряет своей популярности. Со временем сказки претерпевают некоторые изменения, меняются формы, формулировки, но неизменным остается ее загадочность и притягательность.
К сожалению, в рамках данного исследования, мы не сможем проследить процесс формирования ценностных ориентаций личности и их связь со сказками, однако мы можем посмотреть существует ли связь ценностных ориентаций личности с тем, как человек вспоминает о своей любимой сказке детства.
Итак, целью данной работы является изучение ценностных ориентаций личности и их связи с воспоминаниями о любимой сказкой в детстве.
Для достижения поставленной цели можно сформулировать следующие задачи:
1) Провести анализ научных источников по теме исследования
2) Выбрать методики для проведения исследования
3) Составить авторскую анкету для изучения особенностей воспоминания респондентами их любимой сказкой в детском возрасте
4) Разработать экспертную оценку для изучения ценностей транслируемых в описании любимой сказкой в детском возрасте
5) Повести исследование, осуществить сбор данных
6) Осуществить первичную и математико-статистическую обработку данных
7) Проанализировать и описать полученные данные

Гипотеза: существует связь между ценностными ориентациями личности и воспоминаниями о любимой сказке в детском возрасте
· Ценности, транслируемые в описании сказки респондентом, соответствуют его ценностным ориентациям по Ш.Шварцу. Ценностные ориентации на терминальном уровне совпадают с ценностями в сказках. Ценностные ориентации на инструментальном уровне совпадают с ценностями, транслируемыми при описании любимой сказкой в детстве.
· Ценности респондента связаны с воспоминаниями о том, в какой возрастной период (дошкольный/школьный) он познакомился со своей любимой сказкой в детстве.
· Воспоминания о том, в какой возрастной период (дошкольный/школьный) респондент познакомился с любимой сказкой связаны с личностными особенностями респондента.
· Воспоминания о том в какой возрастной период (дошкольный/школьный) респондент познакомился с любимой сказкой связаны со смысложизненными ориентациями.
· Ценности респондента связаны с воспоминаниями о том, через какой источник он познакомился со своей любимой сказкой в детстве.
· Воспоминания о том, через какой источник человек воспринимал сказку, связаны с личностными особенностями.
Объект исследования: связь ценностных ориентаций личности с воспоминаниями о любимой сказкой в детском возрасте.
Предмет исследования: ценностные ориентации личности, воспоминания о любимой сказке в детском возрасте.

Глава 1. Литературный обзор
1.1Определение термина «сказка»
В первую очередь, при изучение какого-либо явления, необходимо разобраться с терминологией и тем, какие понятия в нее заложены. Долгое время, не смотря на обширное изучение сказки с разных сторон, исследователи не давали ей конкретного определения. Так, например, А. Н. Веселовский, написавший целый том посвященный сказке, так ни разу и не дал своего определения.
Для лучшего представления о том, что же такое сказка, предлагаем обратиться к истории данного слова и о том какие обозначение данное понятие имеет в разных языках.
Впервые, слово «сказка» засвидетельствовано в письменных источниках не ранее XVII века и происходило от слова «казать», что означало: перечень, список, точное описание. (Сказка // Фасмер М. Этимологический словарь русского языка. Т. 1—4. — М., 1964—1973). Прежде данный фольклорный жанр обозначался словом «баснь». Баснь, в свою очередь, как отдельный жанр имеет богатую историю с античных времен. Однако слово «сказка» имеет не менее богатую и долгую историю и в период с XVII—XIX приобретает свое современное значение.
Важно заметить, что отдельное обозначение данного жанра имеется лишь в двух европейских языках: русском и немецком. В других же языках это слово имеет несколько значений. Так, например, в Сербском и Чешском языках сказку называют словом «казати», что в первом случае переводиться как говорить, а во втором показывать.
Как же определяли сказку в научном сообществе? Если говорить об общепринятом значении, то в первую очередь стоит обратиться к обозначению, которое дал С.И. Ожегов.
Сказка определяется как «повествовательное, обычно народнопоэтическое произведение о вымышленных лицах и событиях, преимущественно с участием волшебных, фантастических сил». (Ожегов)
Совпадает ли данное определение с определениями специалистов в области изучения сказок? Рассмотрим некоторые из них.
Большой вклад в изучение сказок в Европе сделали Вольте и Поливка, которые в том числе дали свое определение.
По их мнению, сказка - это рассказ, основанный на поэтической фантазии, в особенности из волшебного мира, история, не связанная с условиями действительной жизни, которую во всех слоях общества слушают с удовольствием, даже если находят ее невероятной или недостоверной.
Однако, данное определение можно считать неоднозначным в некоторых моментах. Например, делая акцент на таком критерии как волшебный мир, из определения упускаются те сказки, в котором отсутствует какое-либо волшебство, например, сказки о животных или новеллистические.
Также критерий о том, что «во всех слоях общества слушают с удовольствием, даже если находят ее невероятной или недостоверной», является сугубо субъективным и вряд ли является маркером, по которому можно с уверенностью сказать, что речь идет о сказке.
Следующее не менее значимое определение, которое можно считать наиболее полно и понятно раскрывающее понятие, дал А.И. Никифоров.
«Сказки – это устные рассказы, бытующие в народе с целью развлечения, имеющие содержанием необычные в бытовом смысле события (фантастические, чудесные и житейские) и отличающиеся специальным композиционно – стилистическим построением». (7, бр)
В. Я. Пропп выделил 5 признаков, отличающих сказку от других жанров, и которые подкрепляют и более полно раскрывают определение А.И. Никифорова.
Первый признак, который стоит выделить и подчеркнуть, но который не является специфическим, гласит, что сказка – это рассказ, передаваемый из поколения в поколение только путем устной передачи, в связи с чем сказка может видоизменяться и наращивать свою историю. Данный критерий полностью подходит для определения народной сказки, однако существуют искусственные или литературные сказки, которые передаются путем письма и чтения и существенно не меняются.
Второй отличительный признак заключается том, что сказка рассказывается с целью развлечения. Однако, В. П. Аникин считает, что сказка преследует воспитательные цели. С этим нельзя не согласиться, действительно сказка имеет воспитательное значение, но не создается с целью воспитания. И развлекательный характер нисколько не противоречит глубокой идейности сказки.
Когда Никифоров говорит о развлекательном значении сказки, то это означает, что она имеет преимущественно эстетические функции, что она -- художественный жанр по своим целям и отличается этим от всех видов обрядовой поэзии, которая имеет прикладное значение, от предания, цель которого -- сообщить какие - то сведения или от легенды, которая имеет морализирующие цели. Что можно выделить как отдельный признак сказки.
Четвертый признак – необычайность событий, при чем как фантастических, так и в житейских сказках, т.е. в рассказываемое не верят (ни рассказчик, ни слушатель), считают вымыслом, что является очень существенной чертой.
И пятый признак, который заключается в том, что сказка обладает специальным композиционно-стилистическим построением. По мнению В.Я. Проппа этот признак является решающим для отличия сказки от других жанров.
В фольклористике существует еще множество определений сказки и на сегодняшний день, в связи с неоднородностью сказок, обширным тематическим диапазоном, многообразием мотивов и персонажей, действительно делают задачу жанрового определения сказки весьма сложной. В связи с этим фактом существует множество классификаций сказок.
1.2 Классификация сказок
Как не существует единого определения сказки, так и нет согласованности в единой структуре, которая позволяла бы на ее основании классифицировать сказки. Сложность в создании единой классификации заключается в том, что не совсем понятно на каком основании, по какому критерию их классифицировать, однако рассмотрим некоторые уже существующие классификации.
Рассмотрим классификацию А.Н. Афанасьева, который произвел систематизацию существующих сказок и на ее основе вывел следующие типы сказок:
1) Сказки о животных, о предметах, о растениях, о стихиях.
2) Волшебные, мифологические, фантастические сказки.
3) Былинные сказки.

[…]

исследовании респондентам задавался вопрос представляли ли вы себя героем вашей любимой сказки и каким, в 100% случаев респонденты представляли себя положительным героем. Это дает нам возможность задуматься действительно стоит продолжать транслировать, в том числе через сказки, что наличие власти — это плохо, а покорность и доброжелательность всегда однозначно хорошо, или же стоит пересмотреть такой взгляд и шире смотреть на мир, существующие и возникающие проблемы.
[bookmark: _Toc515039655]Заключение
Нами было проведено исследование довольно не простой темы, однако мы получили интересные результаты, которые дают нам скорее задуматься и поставить перед собой новые задачи, чем дают однозначные ответы.
Так, например, возник вопрос об отношении к власти в нашем обществе и что с эти можно сделать, вопрос о том, что же все таки стоит читать своим детям и каким еще образом мы можем изучить влияние сказок на человека.
Для изучения ценностных ориентаций и их связи с воспоминаниями о любимой сказке в детском возрасте нами было опрошено 87 респондентов, в возрасте от 20 до 35 лет. Ценностные ориентации личности были изучены при помощи методики Ш. Шварца в адаптации В.Н. Карандашева. Для изучения воспоминаний мы разработали авторскую анкету, которая дала нам возможность изучить связь ценностных ориентаций с воспоминаниями о возрасте, в котором человек впервые познакомился, о том с помощью какого источника познакомился и содержательные данные о сказке. Для анализа описаний сказки мы прибегли к экспертной оценке. Перед экспертами была поставлена задача: определить какие ценности по Ш. Шварцу транслирует человек, описывая свою любимую сказку детства. По итогу, мы получили следующие результаты: 1. Не обнаружено статистически значимой связи между воспоминаниями об источнике и ценностными ориентациями; 2. В зависимости от воспоминаний о возрасте, в котором человек познакомился со сказкой, есть различия на уровне нормативных ценностей, таких как комфортность, доброжелательность, стимуляция и на поведенческом уровне – достижения. 3. Приоритетные ценностные ориентации на нормативном уровне совпадают с ценностями, транслируемыми при описании сказки и не совпадают на поведенческом уровне. 4. Также в ходе исследования мы обнаружили, что ценности на терминальном и инструментальном уровне статистически различаются.

Литературный обзор
1. Соколов Д.Ю. Сказки и сказкотерапия. - М.: Изд-во Института психотерапии, 2005.
2. Дикманн Х. Юнгианский анализ волшебных сказок. Сказание и иносказание. - СПб.: Академический проект, 2000.
3. Вачков И.В. Сказкотерапия. Развитие самосознания через психологическую сказку. - М.; Ось-89, 2007.

4. Диоген Лаэртский. О жизни, учениях и изречениях знаменитых философов.
5. М., 1979.
6. Виндельбанд В. Прелюдии. СПб., 1964.
7. Риккерт Г. Философия истории. СПб., 1908.
8. Риккерт Г. Науки о природе и науки о культуре. М., 1998.
9. Философский энциклопедический словарь. М., «Советская энциклопедия», 1989.
10. Микешина Л.А. Эпистемология ценностей. М., 2007.
11. Краткий психологический словарь / Сост. Карпенко Л.А. М.: Политиздат. 1985.
12. Рубинштейн С.Л. Проблемы общей психологии. М.: Педагогика. 1973. С. 365.
13. Леонтьев Д.А. Ценностные представления в индивидуальном и групповом сознании: виды, детерминанты и изменения во времени [Электронный ресурс]. Режим доступа: http // www.follow.ru/article/344.
14. Изучение понятий «ценность», «ценностные ориентации»...
15. Андреева Г. М. Социальная психология. М., 2006.
16. 10.
17. Rokeach М. The Nature of Human Values. — N-Y.-L., 1973.
18. 11.
19. Смелзер Н. Социология. М., 1994.
20. 12.
21. Лапин Н.И. Модернизация базовых ценностей россиян // Социологические 13.
22. исследования. № 5. 1996.
23. Добреньков В.И., Кравченко А.И. Социология. М.: «Инфра-М». 2007.
24. 14.
25. Здравомыслов А.Г. Потребности. Интересы. Ценности. М.: Политиздат.
26. 15.
27. 1986.
28. 16. Словарь практического психолога. Минск, 1997.
29. Зотова О.И., Бобнева М.И. Ценностные ориентации и механизмы социальной регуляции поведения. // Методологические проблемы социальной психологии. М., 1975. С. 241—255.
30. Попова И.М., Моин В.Б. Сознание и трудовая деятельность. Киев-Одесса, 18.
31. 1985. С. 186; Ручка А.А. Социальные ценности и нормы. Киев, 1976.
32. Алексеева В.Г. Ценностные ориентации как фактор жизнедеятельности и 19.
33. развития личности // Психологический журнал. 1984. Т.5. №5. С. 63—70.
34. Жуков Ю.М. Ценности как детерминанты принятия решений // Психологические проблемы социальной регуляции поведения. / Отв.ред. Шорохова Е.В., Бобнева М.И. М.: Наука, 1976. С. 254—278.
35. Леонтьев А.Н. Деятельность. Сознание. Личность. [Электронный ресурс].
36. 21.
37. Режим доступа: http://lib.ru/PSIHO/LEONTIEV/dsl.txt.
38. 22. Социология молодёжи. Энциклопедический словарь. М.: ACADEMIA.
39. 2008.
40. Здравомыслов А.Г. Потребности. Интересы. Ценности. М.: Политиздат.1986.
41. 23.
42. 24. Саморегуляция и прогнозирование социального поведения личности/ под. ред. Ядова В.А. Л., 1979.
8) Пропп В. Я. Морфология сказки. — М.: Наука, 1969.
6. Родари Дж. Грамматика фантазии. — М.: Прогресс, 1990.

1. «Введение в сказкотерапию, или Избушка, избушка, повернись ко мне передом», Вачков И. В. Изд. Генезис, 2011 г
