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Выпускная квалификационная работа Дьяконовой Анны Романовны написана на интересную и вечно актуальную тему. Автор заинтересовалась изучением роли сказок, которые мы читаем в детстве, в формировании системы ценностей, которые складываются у человека в более зрелом возрасте. Автор изучила связь ценностных ориентаций личности с тем, что человек вспоминает о своей любимой сказке детства.
В первой главе выпускной квалификационной работы анализируется понятие «сказка». Автор рассматривает различные психологические теории, объясняющие роль сказок в жизни человека. Она затрагивает наисложнейшую проблему социальной психологии, описывая механизм обретения ценностей. Дьяконова А.Р. показывает хорошее знание философской, социологической и психологической литературы по проблеме ценностей и ценностных ориентаций, умение мыслить самостоятельно. Содержание выпускной квалификационной работы полностью соответствует заявленной теме. Эта тема раскрыта в содержании магистерской диссертации. В первой главе нашли отражение актуальные проблемы теоретического и прикладного характера. Детально проанализирована современная литература и достижения психологической науки.
Вторая глава посвящена изучению связи ценностных ориентаций личности с воспоминаниями о любимой сказке в детстве. Автор выдвигает 7 интересных гипотез о связи с ценностными ориентациями, личностными особенностями, смысложизненными ориентациями, источниками знакомства со сказкой. Структура выпускной квалификационной работы определяется целью и задачами исследования.
Методами исследования являются: 1) Анализ литературных источников; 2) Метод тестирования; 3) Метод экспертной оценки; 4) Анкетирование; 5) Метод математической обработки данных. Для изучения ценностных ориентаций личности использовалась методика Ш. Шварца. Для изучения связи личностных особенностей применялся пятифакторный опросник личности, тест смысложизненных ориентаций Д.А. Леонтьева. Для обработки эмпирических данных использовались современные методы математической статистики.
В исследовании приняло участие 87 человек, в большинстве своем женщины от 20 до 30 лет.
В третьей главе представлены результаты исследования и их обсуждение. Было обнаружено, что источник знакомства со сказкой влияет на формирование таких ценностей как стимуляция и власть. Источник получения информации о сказке связан также с такими личностными особенностями как самоконтроль-импульсивность. В исследовании показано, что чем позже ребенок знакомится со сказками, тем ниже уровень его конформности во взрослом возрасте. Эти интересные данные заставляют задуматься о роли сказок в воспитании личности ребенка.
Была выявлена корреляционная связь между ценностями, представленными в сказке и ценностями взрослого человека. Сказка рассматривается автором как инструмент трансляции общепринятых социальных норм.
Дьяконова А.Р. обосновывает выводы своего исследования данными, полученными в ходе эмпирического исследования.
Положительной стороной выпускной квалификационной работы являются глубокий научный анализ понятия и теории сказок в современной литературе, проведение сложного эмпирического исследования и прекрасное владение математическим аппаратом, использованным при обработке полученных данных.
Отрицательной стороной являются опечатки, допущенные в тексте работы.
В целом, выпускная квалификационная работа Дьяконовой Анны Романовны на тему: ««Роль сказок в формировании ценностных ориентаций личности» написана на высоком научном уровне. Автор продемонстрировала глубокое помнимание проблемы своего исследования и заслуживает оценки «отлично».
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